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Til kulturministeren (22/7 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Er ministeren enig i udtalelseme fra den fran- 
ske sportsminister Marie-George Buffet om, at 
alle Europas lande nu skal gå sammen om at 
bekæmpe dopingmisbruget, og vil ministeren i 
den forbindelse som en start tage kontakt med 
de danske idrætsorganisationer for at få faste 
og ensartede karantæneregler for dopingmis- 
brug?« 

Begrundelse 

Den franske sportsminister Marie-George Buf- 
fet har foreslået, at alle Europas lande skal gå 
sammen om at bekæmpe dopingmisbruget. 

Det er et fortrinligt initiativ, spørgeren mener 
der skal arbejdes videre med. 

1998-udgaven af Tour de France vil blive 
husket for dopingskandalen med udelukkelsen 
af Festina-holdet. I den forbindelse peger den 
franske sportsminister ganske rigtigt på, at 
doping ikke kun er begrænset til cykelsporten. I 
mange andre sportsgrene har der også været 
afsløret doping. 

Derfor bedes ministeren oplyse, hvordan 
ministeren stiller sig til det franske forslag. Som 
en start kunne man forestille sig afholdt en 
europæisk konference om sagen, hvor en række 
eksperter orienterede om omfanget af doping, 
og kom med deres bud på, hvordan vi får ned- 
sat misbruget mest muligt -  helt at få stoppet 
det kan vi nok aldrig. Herefter linå politikerne 
så beslutte, hvad der skal ske. I 

Spørgeren mener, at man skal ramme bag- 
mændene, og at det skal medføre betydelige 
fængselsstraffe at tilvejebringe og forhandle de 
forbudte stoffer. Det bedes af svaret fremgå, om 
ministeren er enig heri. 

Svar (28/7 98) 

Kulturministeren (Elsebeth Gemer Nielsen): 
Danmark har igennem mange år deltaget i de 
officielle internationale bestræbelser på at 
bekæmpe dopingmisbruget. 

Vi var blandt de første, der underskrev Euro- 
parådets anti-doping konvention af 1989, som 
efterhånden de fleste europæiske regeringer har 
underskrevet. Vi er desuden med i de bestræ- 

belser, som ud fra et sundhedspolitisk ud- 
gangspunkt gøres i EU inden for dette område. 

Den franske sportsministers udtalelser, som 
jeg kun kender gennem dagspressen, er direkte 
foranlediget af dopingafsløringerne ved det 
igangværende Tour de France 1998. Holdnin- 
gerne er imidlertid ikke nye men udtrykker et 
udbredt idrætspolitisk standpunkt, som har 
været gældende gennem længere tid. 

Jeg er enig med min franske kollega i, at ind- 
satsen imod doping bør styrkes. Jeg er også 
enig i, at det er et problem, at reglerne for 
dopingbekæmpelsen, herunder sanktionerne, 
kan veksle fra land til land og mellem de nati- 
onale idrætsforbund på den ene side og de 
internationale forbund på den anden. Det med- 
fører, at reglerne kan variere, alt efter hvem der 
står som arrangør af et givet idrætsarrange- 
ment. 

Både forskellige lande, forskellige idrætsfor- 
bund og den internationale olympiske komité 
(IOC) har talt for en harmonisering af reglerne 
på dette område. 

Spørgsmålet om harmonisering af reglerne 
for dopingbekæmpelse blev senest drøftet på et 
uformelt EU sportsministermøde i juni måned i 
Frankrig. Her understregede sportsministre fra 
en række EU lande vigtigheden af ensartede 
regler på tværs af lande og forbund. Der blev 
ligeledes lagt vægt på et tæt samarbejde mellem 
EU og Europarådet om dette spørgsmål i lyset 
af Europarådets erfaring på området og på 
grund af Europarådets langt bredere medlems- 
kreds. 

Jeg forventer, at emnet vil blive drøftet yder- 
ligere mellem EU-landene under det østrigske 
EU-formandskab. 

I Danmark er doping i betydningen indtagel- 
se af medicin m.v. ikke i sig selv strafbart. På 
dette område gælder Sundhedsministeriets 
almindelige lægemiddellovgivning. Sundheds- 
ministeriets lov nr. 916 af 8. december 1993 om 
forbud mod visse dopingmidler kriminaliserer 
derimod fremstilling, indførsel, udførsel, for- 
handling, udlevering, fordeling eller besiddelse 
(men ikke selve indtagelsen) af anaboliske ste- 
roider, testosteron, væksthormon m.v., med 
mindre der er tale om anvendelse til sygdoms- 
forebyggelse eller -behandling eller til viden- 
skabelige formål. Strafferammen går op til 2 års 
fængsel. 

Det er med andre ord producenteme, for- 
handlerne m.v., der straffes efter denne lov. 
Idrætsudøverne rammes alene af idrættens 


